

決算説明資料



2014. 10. 31



住友化学

(注意事項)

本資料に掲載されている住友化学の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち歴史的事実でないものは将来の業績等に関する見通しです。これらの情報は、現在入手可能な情報から得られた情報にもとづき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績等に重大な影響を与えうる重要な要因としては、住友化学の事業領域をとりまく経済情勢、市場における住友化学の製品に対する需要動向、競争激化による価格下落圧力、激しい競争にさらされた市場において住友化学が引き続き顧客に受け入れられる製品を提供できる能力、為替レートの変動などがあります。但し、業績に影響を与えうる要素はこれらに限定されるものではありません。

目次

2014年度第2四半期決算

■ 業績概要（前年同期対比）	1
■ セグメント別売上高	2
■ セグメント別営業利益	4
■ 特別損益	6
■ 比較貸借対照表	7
■ キャッシュ・フロー	8
■ 主要グループ会社業績動向	9
■ 業績予想修正（通期）	10
■ セグメント別売上高・ 営業利益予想（通期）	11

（参考資料）

■ 主要原価要素等	13
■ セグメント別設備投資	14
■ セグメント別減価償却費	15
■ セグメント別研究費	16
■ セグメント別売上高（四半期別）	17
■ セグメント別営業利益（四半期別）	18

業績概要（前年同期対比）

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減	増減率
売上高	10,508	11,284	776	7.4%
営業利益	463	362	△102	△21.9%
（持分法投資損益）	(△13)	(138)	(151)	-
（為替差益）	(16)	(19)	(4)	22.3%
経常利益	443	528	86	19.4%
（特別損益）	(△60)	(△4)	(56)	-
（法人税等）	(△162)	(△205)	(△43)	-
（少数株主利益）	(△96)	(△93)	(3)	-
四半期純利益	125	226	101	81.4%
ROE	2.3%	3.4%		
為替レート（円/USD）	98.86	103.01		
ナフサ価格（円/KL）	64,700	70,500		

セグメント別売上高1

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減	増減率	売価差	数量差	邦貨換算差
基礎化学	1,369	1,550	180	13.2%	75	91	14
石油化学	3,689	4,067	377	10.2%	160	132	86
情報電子化学	1,818	1,947	129	7.1%	△270	263	136
健康・農業 関連事業	1,395	1,495	100	7.2%	△5	70	35
医薬品	1,972	1,944	△28	△1.4%	△45	△13	29
その他	264	282	18	6.7%	0	18	0
合計	10,508	11,284	776	7.4%	△85	561	300
海外売上高	6,049	6,686	637	10.5%			
海外売上比率	57.6%	59.2%					

セグメント別売上高2

単位:億円

	13年度2 Q	14年度2 Q	増減	要因
基礎化学	1,369	1,550	180	MMAの市況上昇および出荷増加 アルミニウムの市況上昇
石油化学	3,689	4,067	377	海外での合成樹脂の出荷増加 原料価格上昇に伴う製品市況上昇
情報電子化学	1,818	1,947	129	販売価格の下落 偏光フィルムの需要増加やタッチセンサーパネルの生産能力 増強による出荷増加
健康・農業 関連事業	1,395	1,495	100	メチオニンやオリセトネットの出荷増加 消費税増税や海外の天候不順による農薬の出荷減少
医薬品	1,972	1,944	△28	薬価改定や後発品の影響 ラツダ [®] の拡販
その他	264	282	18	
合計	10,508	11,284	776	

セグメント別営業利益1

単位:億円

	営業利益		増減	価格差	コスト差	数量差等	合計
	13年度2Q	14年度2Q					
基礎化学	△48	△39	9	0	0	9	9
石油化学	39	45	6	△25	5	26	6
情報電子学	217	145	△72	△220	25	123	△72
健康・農業 関連事業	116	114	△2	△10	0	8	△2
医薬品	206	154	△52	△45	△20	13	△52
その他 全社費用等	△66	△58	9	0	5	4	9
合計	463	362	△102	△300	15	183	△102

セグメント別営業利益2

単位:億円

	営業利益		増減	要因
	13年度2Q	14年度2Q		
基礎化学	△48	△39	9	MMAの取引条件改善および出荷増加 合繊繊維原料の取引条件の悪化
石油化学	39	45	6	海外での合成樹脂の出荷増加 スチレンモノマーの取引条件悪化
情報電子化学	217	145	△72	販売価格の下落 偏光フィルムの需要増加やタッチセンサーパネルの生産能力 増強による出荷増加
健康・農業 関連事業	116	114	△2	消費税増税や海外の天候不順による農薬の出荷減少 メチオン出荷増加
医薬品	206	154	△52	薬価改定や後発品の影響 ラツター [®] の拡販
その他 全社費用	△66	△58	9	
合計	463	362	△102	

特別損益

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減
固定資産売却益	-	85	85
投資有価証券売却益	28	36	9
受取損害賠償金	-	17	17
条件付取得対価に係る公正価値の変動額	11	-	△11
特別利益合計	38	139	100
事業構造改善費用	43	143	99
減損損失	46	-	△46
投資有価証券評価損	9	-	△9
特別損失合計	98	143	45
特別損益	△60	△4	56

比較貸借対照表

単位:億円

科 目	14.3月末	14.9月末	増減	科 目	14.3月末	14.9月末	増減
流動資産	12,425	13,074	649	負債	18,540	18,872	332
現預金	828	995	167	買掛債務	2,961	2,759	△202
売掛債権	4,484	4,072	△412	有利子負債	10,746	11,469	723
たな卸資産	4,295	4,491	197	その他	4,833	4,645	△189
その他	2,819	3,515	697	純資産	9,345	9,816	471
固定資産	15,460	15,614	154	株主資本	5,492	5,623	130
有形固定資産	7,228	7,170	△58	その他の包括利益累計額	940	1,153	212
無形固定資産	1,954	1,973	20	少数株主持分	2,912	3,040	128
投資その他の資産	6,278	6,471	193				
合 計	27,885	28,688	803	合 計	27,885	28,688	803

自 己 資 本 比 率	23.1%	23.6%	0.5%
-------------	-------	-------	------

キャッシュ・フロー

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減
営業キャッシュ・フロー	1,008	140	△868
投資キャッシュ・フロー	△800	△279	521
フリー・キャッシュ・フロー	209	△139	△347
財務キャッシュ・フロー	△46	497	544
その他	94	64	△30
現金及び現金同等物の増減	256	423	167
現金及び現金同等物の期末残高	1,432	1,747	315

主要グループ会社業績動向

外貨ベース

会社名	売上高		利益動向
	13年度2Q	14年度2Q	
ザ・ポリオレフィン・カンパニー (シンガポール) (百万USD)	616	765	↗ (販売数量増加及び 交易条件改善)
ペトロケミカル・コーポレーション・ オブ・シンガポール (百万USD)	1,659	1,987	↗ (販売数量増加及び 交易条件改善)
ラーピグ・リファイニング・アンド・ ペトロケミカル・カンパニー (百万SAR)	24,385	28,276	↗ (安定稼働により 販売数量増加)
東友ファインケム (億KRW)	10,990	10,629	↘ (売価下落等)
ベラント U. S. A. (連結ベース) (百万USD)	402	414	↗ (販売数量増加等)

業績予想（通期）

単位:億円

	前回予想	今回予想	増減	増減率
売上高	23,200	23,200	0	0.0%
営業利益	1,050	1,050	0	0.0%
（持分法投資利益）	(230)	(200)	(Δ30)	Δ13.0%
経常利益	1,200	1,200	0	0.0%
当期純利益	450	450	0	0.0%
ROE	6.9%	6.9%		
為替レート（円/USD）	100.00	104.00		
ナフサ価格（円/KL）	70,000	66,200		

セグメント別売上高・営業利益予想（通期）

単位：億円

	売上高			営業利益		
	前回予想	今回予想	増減	前回予想	今回予想	増減
基礎化学	3,100	3,200	100	△60	△70	△10
石油化学	7,600	7,800	200	100	120	20
情報電子化学	4,450	4,000	△450	370	350	△20
健康・農薬 関連事業	3,550	3,600	50	450	460	10
医薬品	3,850	4,000	150	260	260	0
その他 全社費用	650	600	△50	△70	△70	0
合計	23,200	23,200	0	1,050	1,050	0

(参考資料)

主要原価要素等

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減
減価償却費	558	559	1
研究費	656	671	15
設備投資	786	399	△387
期末人員	30,546	31,056	510

セグメント別設備投資

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減
基礎化学	113	69	△44
石油化学	83	49	△35
情報電子化学	346	70	△276
健康・農業関連事業	89	79	△11
医薬品	120	84	△35
その他 全社費用	34	48	13
合計	786	399	△387

セグメント別減価償却費

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減
基 礎 化 学	80	85	5
石 油 化 学	62	69	7
情 報 電 子 化 学	117	159	42
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	82	80	△2
医 薬 品	146	105	△41
そ の 他 等 全 社 の 費 用	70	61	△10
合 計	558	559	1

セグメント別研究費

単位:億円

	13年度2Q	14年度2Q	増減
基礎化学	31	31	△0
石油化学	38	32	△6
情報電子化学	75	80	5
健康・農業関連事業	110	117	7
医薬品	323	340	17
その他 全社費用	79	72	△7
合計	656	671	15

セグメント別売上高（四半期別）

単位:億円

	14.3期				15.3期		15.3期予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	上期実績	下期予想
基礎化学	668	701	683	817	735	814	1,550	1,650
石油化学	1,774	1,915	2,025	2,206	1,991	2,075	4,067	3,733
情報電子化学	861	957	917	887	981	966	1,947	2,053
健康・農業関連事業	760	635	677	1,198	774	721	1,495	2,105
医薬品	976	996	1,107	1,109	978	966	1,944	2,056
その他	117	148	145	159	110	172	282	318
合計	5,155	5,353	5,554	6,375	5,569	5,715	11,284	11,916

セグメント別営業利益（四半期別）

単位:億円

	14.3期				15.3期		15.3期予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	上期実績	下期予想
基礎化学	△21	△27	△27	△34	△33	△6	△39	△31
石油化学	21	17	16	△5	22	23	45	75
情報電子化学	100	117	75	57	88	57	145	205
健康・農業 関連事業	81	34	31	235	59	55	114	346
医薬品	107	99	186	79	102	52	154	106
その他 全社費用等	△44	△23	△32	△36	△47	△10	△58	△12
合計	246	217	248	297	191	171	362	688